
كتاب هایی دور 
از نیاز مخاطب

گپ وگفتی با حسین بابویی،
سرگروه داوران حوزة سلامت و تربیت بدنی

شــده، اما خود شــامل هفت گروه می شــود: کودکان کم توان 
ذهنی، آســیب دیدة بینایی، آسیب دیدة شنوایی، کودکان دارای 
اختلالات هیجانی رفتاری، کودکان معلولان جســمی حرکتی، 
گروه اختلالات خاص یادگیری و گروه چندمعلولیتی. به هر یك 
از این گروه ها می توان از بعد آموزشــی، پرورشــی، توان بخشی، 
مشــاوره، مددکاری و... وارد شد. در واقع مخاطبان ما متنوع اند 
و هر کــدام نیازهای خاصی دارند کــه در آن حوزه ها هم تنوع 

وجود دارد.

 فکر می کنیــد این آثار نیازهــای مخاطبان را تأمین 
می کنند؟

به نظر می رســد باید کتاب های بیشــتری برای والدین در این 
حوزه تولید شــوند؛ چون بدون حضور و کمك والدین و ارتقای 
دانــش و توانایی آن ها کارمان ابتر می ماند. بنابراین آن ها نیاز به 
اطلاعات بیشتری دارند. درحالی که بیشتر آثار برای دانشجویان، 

کارشناسان و متخصصان این حوزه نوشته یا ترجمه می شوند. 

 برای تشویق ناشران و مؤلفان به تولید آثار بیشتر در 
این حوزه چه پیشنهادی دارید؟

خانواده های کودکان اســتثنایی شرایط متفاوتی دارند. هزینه های 
بالایــی دارند که حتی خرید کتاب را برای آن ها ســخت می کند. 
اگر به ناشــرانی که در این حوزه فعالیت می کنند، کمكی شود که 
بیشتر در این حوزه کار کنند، کمبودها جبران می شود. وقتی همۀ 
گروه های استثنایی را با هم در نظر بگیرید، جامعه بزرگی را تشكیل 
می دهنــد. گفته می شــود معلولان بزرگ تریــن اقلیت در جهان 
هســتند. در واقع 600 تا 700 میلیون معلول در جهان هستند و 
هیچ اقلیتی در دنیا بــا این تعداد وجود ندارد. البته این آمار همۀ 
گروه ها را دربرمی گیرد. مثلًا شیوع نابینایی در جامعه خیلی کم و 
در حد یك دهم درصد است. در نتیجه جامعۀ نابینایان کم جمعیت 
اســت. اگر کتابی برای این جمعیت تولید کنید شانس فروش آن 
پایین اســت بنابراین مجبورید تیراژ را پایین بیاورید که در نتیجه 
هزینه ها بالا می رود. بنابراین اگر از ناشرانی که در این حوزه فعالیت 

می کنند حمایت هایی صورت بگیرد استقبال می کنند. 

 یکی از اهداف جشنواره معرفی آثار مناسب هر گروه 
به مخاطبان است. فکر می کنید در گروه آموزش وپرورش 

استثنایی جشنواره تا چه حد موفق بوده است؟
به نظر من خیلی موفق بوده اســت. کتاب هایی که در این زمینه 
به دســت ما می رسد جامعیت دارند و کم و بیش همه گروه ها را 
دربرمی گیرد. اما سؤالی که مطرح است این است که چرا ناشران 
کمی در این حوزه شرکت می کنند؟ مثلًا در حوزة روان شناسی 
و کودکان اســتثنایی معتبرترین ناشر شــرکت نكرده است. یا 
کتاب های بســیار خوبی در بازار هســت که آن را در جشنواره 
شــرکت نداده اند. به نظر می رسد باید ناشران مشارکت بیشتری 

در این حوزه داشته باشند.

اشاره
سلامت و تربیت بدنی یکی دیگر از حوزه هایی است که آثار 
مرتبط با آن در ســیزدهمین جشــنواره بررسی شده است. 
حســین بابویی، مدیرکل دفتر تربیت بدنــی و فعالیت های 
ورزشی وزارت آموزش و پرورش و سرگروه داوران این حوزه 
در گفت وگویی که پیش رو دارید از روند داوری و کیفیت آثار 
داوری شده گفته است. به نظر وی غلبة آثار ترجمه بر تألیف 
و کاربردی نبودن محتوای کتاب ها در مدارس و نیز دور بودن 
از نیازهــای مخاطبان از مهم ترین موضوعاتی اســت که در 

کتاب های این دوره به چشم می خورند. 

 آقای بابویی، چند عنوان کتاب به حوزة تربیت بدنی 
و سلامت رسیده بود و سهم آثار تألیفی چقدر بود؟

15 عنــوان کتاب به مرحلۀ آخر داوری رســیدند که بخش 
زیادی از آن ها ترجمه بود. متأســفانه در حوزة تربیت بدنی و 
سلامت تعداد کتاب های تألیفی کم است و بیشتر مترجمان 
فعال انــد؛ در حالی کــه سیاســت گذاری ها بایــد به گونه ای 
باشــد که بتوانیم با توجه به اقتضائات و شــرایط کشــور و 
رویكردهایمان به سمت تولید آثار تألیفی حرکت کنیم؛ چون 
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بیشتر می توانند نیاز ما را رفع کنند. گرچه آثار ترجمه شده هم 
خوب هستند و نشــان می دهد ناشران و مترجمان ما به منابع 
بین المللی دسترســی دارند اما در نهایت به نظرم باید بیشتر به 

سمت کتاب های تألیفی حرکت کنیم. 

 فکر می کنید دلیل میزان کم آثــار تألیفی در حوزة 
تربیت بدنی و سلامت چیست؟

باید  مــا  می کنــم  فكــر 
بتوانیم آثــار مورد نیازمان 
را ســفارش دهیم و تلاش 
بیشــتری در ایــن زمینه 
داشته باشــیم و عناوین و 
نیازمان  سرفصل های مورد 
ناشــران و مؤلفان  بــه  را 
ســفارش دهیــم. شــاید 
نیازهای  بــا  مؤلفان  چون 
ما آشنایی ندارند بیشتر به 
می روند  موضوعاتی  سمت 
که در دنیا دربارة آن ها کار 
شده است. شــاید اگر عناوین مورد نیازمان را مشخص و اعلام 

عمومی کنیم، در این زمینه کمك کننده باشد. 

 مخاطبان کتاب ها بیشتر چه گروهی بودند؟
بیشتر مربیان بودند و نه حتی معلمان. کتابی که به صورت ویژه 
برای معلمان تربیت بدنی در داخل مدارس تعریف شــده باشد 
نداشــتیم. گرچه کتاب ها می توانند بــرای معلمان هم تا حدی 
قابل استفاده باشند. برخی کتاب ها هم مخاطب عمومی داشت 

و حتی برای خانواده ها هم قابل استفاده بود.  

 به طور کلــی محتوای کتاب هــای را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

بــه طور کلی محتــوای کتاب ها با نیازهای ما فاصله داشــت و 
با قاطعیــت می توانم بگویــم نیازهای مخاطبان مــا را تأمین 

نمی کنند. 

 فکر می کنید چه قشری می تواند نیازهای دانش آموزان 
و معلمان را در این زمینه برطــرف کند؟ آیا می توانیم 
معلمان با تجربه را تشویق به تألیف در این زمینه کنیم؟

باید نیازهایمان را در این زمینه تفكیك کنیم. یك بخش حوزه 
برنامه اصلی یا اجرای درس تربیت بدنی در مدرسه است. بخش 
بعدی فعالیت های مكمل و فوق برنامه اســت مانند فعالیت های 
ورزشــی درون مدرســه ای مانند ورزش صبحگاهی، کانون های 

مــدارس و... در وهلۀ اول باید رویكــرد کتاب ها برای معلمان، 
مدیران و دانش آموزان کاربردی تر باشــد. یعنی رویكردشــان 
از »صرفاً علمی« به ســمت کاربــردی حرکت کند. ما هم باید 
مشــكلات و نیازهایمان را در حوزه درس تربیت بدنی شناسایی 
کنیم. پس از آن ببینیم آیا این نیازها توسط معلمان علاقه مند 
بــه این حوزه برطرف می شــود یــا نیاز طوری اســت که فرد 
متخصص باید آن هــا را برطرف کند. بنابراین در وهلۀ اول باید 
نیازسنجی هایی در این زمینه صورت گیرد و براساس نتایج آن 
مشــخص کنیم چه کسی می تواند دربارة آن محتوا تولید کند. 
یكی از مشــكلات ما در کتاب ها این بود که بیشتر آن ها جنبه 
صرفاً علمی داشت. گرچه این موضوعات هم مهم هستند اما در 
مدرســه کاربردی نیستند و نیاز مستقیمی از مدرسه را برطرف 

نمی کنند. 

 بــا توجه به فعالیت و تجربــه خودتان، فکر می کنید 
دانش آموزان و معلمان چه نیازهایی دارند؟

گام اول نیاز به آشــنایی با چارچوب های اجرای صحیح درس 
تربیت بدنــی و فعالیت های ورزشــی برای مدیران اســت. فكر 
می کنم مدیران با اهداف تربیت بدنی در آموزش وپرورش چندان 
آشنا نیستند و هنوز فلســفۀ تربیت بدنی و اثر آن بر سلامت و 
تربیت برای مدیران و حتی معلمان و خانواده ها مشخص نیست. 
به همین دلیــل اهتمام لازم را در این زمینه ندارند. از ســوی 
دیگــر به دلیل پراکندگی مدارس در کشــور و وجود اقلیم ها و 
فرهنگ های متفاوت، برای اجرای برنامه های درس تربیت بدنی 
بــا موانع و مشــكلانی رو به رو هســتیم. برای بســیاری از این 
مشكلات به صورت اســتانی یا منطقه ای راه حلی وجود دارد. ما 
باید محتوایی را آماده کنیم که کاربردی باشد و وقتی مخاطب 
از آن اســتفاده می کند بتواند بخشی از مشكلات را رفع کند و 

درس تربیت بدنی درست اجرا شود.

 آقای بابویی، جشــنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی 
رشــد بیش از یك دهه اســت که برگزار می شــود. 

تأثیرگذاری جشنواره را چگونه ارزیابی می کنید؟
من پیــش از این هم، به عنوان یك معلم، جشــنواره را رصد 
می کردم. جشنواره انگیزه و مسیری الگودهنده برای ناشران، 
مؤلفان و مترجمان اســت که روند حرکتش را مثبت می دانم. 
گرچه ممكن است در برخی حوزه ها افت وخیزی داشته باشد 
اما در مجموع روند خوبی را طی کرده و در چند ســال اخیر 
بهتر هم شده اســت. اما به نظر می رسد معلمان هنوز آن طور 
که باید و شاید جشــنواره را نمی شناسند. بنابراین نیاز داریم 
 جشــنواره را بیشــتر بشناســانیم تا جریان فراگیرتری ایجاد 

شود.
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یکی از مشکلات 
کتاب ها این بود که 

بیشتر آن ها جنبه صرفاً 
علمی داشتند. گرچه 

این موضوعات هم مهم 
هستند اما در مدرسه 

کاربردی نیستند و نیاز 
مستقیمی از مدرسه را 

برطرف نمی کنند
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